Vene la risposta di la letera fo scrita ai lectori di l'imperio, por-
tata per il nostro corier. La copia di la qual è qui soto posta.

Copia di una letera scrita per l'arzivescovo di Maganza, elector
di l'imperio, a la Signoria nostra.

Illustris princeps.
Redditae sunt nobis, die 23 septembris anni praesentis, dilec-

tionis vestrae litterae, miserrimam illam cladem civitatis Mothoni
ac christianorum trucidationem referentes, quae, ut par est, non
modico nos dolore affecerunt, quibus, proh dolor! tam celeriter
opportune  consulere  non  potuimus.  Referemus  tamen  caeteris
principibus electoribus, qui hic loci advenient, ea quae Augusto
ad christianae fidei tuicionem decreta sunt, executioni demanda-
turi,  tantam christiani nominis jacturam. Cum quibus una, quid
pro fidei orthodoxae augmento et conservatione conducere pote-
rit, consultabimus.

Datae Nurimbergae, die 24 septembris, anno domini 1500.
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Subscriptio: In medio litterarum, BERTHOLDUS Dei gracia eccle-
siae sanctae maguntinae sedis archiepiscopus, sacri romani impe-
rii per Germaniam archicancellarius princeps elector.

A tergo: Illustri principi, domino Augustino Barbadico, Vene-
tiarum duci.

[1500 10 09]
A dì 9 octubrio. In colegio reduto el principe, in camera di so-

pra, comenzò a dir, bisognava proveder per trovar danari. Et qui
fo consultato, et molti savij disseno l'opinion sua, tutti concoren-
do far prima contra li debitori la execution. Et fo mandato per sier
Alvixe Zustignan, official a le raxon nuove; e fatoli per el princi-
pe un gran rebufo, per non haver voluto andar su l'incanto.

Vene l'orator di Napoli, e mostrò una letera abuta dal re, di 17,
in recomandatione di domino Troiano de Bitinis, zercha le cosse
sue di Trani, se scrivi al governador come è stà scrito per il passa-
to.

[889] Fo ordinato di farla. Poi disse, aver di Elemagna, di pri-
mo, il re esser partito per Nolimberg, dove è reduti li deputatti
etc.; ma prima è andato a Nerimberg, per acordar certe cosse di
Svevia, et era venuta la nova di la trieva dil  roy, e lui par non
l'habi confirmata; e li electori si à dolto, senza lhoro saputa esser
stà mandà in Franza; pur si adatarà, et  maxime per non esser stà
fato in quella mention di li aderenti. Poi, ussito, mandò a dir vole-
va un salvo conduto per Alvixe Ripol, secretario dil re, torna di
Alemagna a Napoli. Et consultato, per rispeto di Franza, termina-
to non far; ma ditto, vadi etc.

Da Milam, di sier Francesco Foscari, el cavalier, va orator in
Franza, di 6. Come eri zonse lì, li vene contra il secretario e alcu-
ni altri. E poi zonto monsignor di Alegra e domino Troian Papa-
coda, scusandosi averlo falito, esserli stà contra, credendo venisse
per la via di Crema, e lui vene per la via di Trevi. E poi quella
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matina vene domino Antonio Maria Palavesin, el conte Carlo di
Belzoioso, et domino Erasmo Triulzi, per nome di monsignor di
Luciom, a visitarlo, oferendossi; et cussì ozi, da poi disnar, ave
audientia. Et parlato etc., intrò in cosse di re christiana. Li disse
era certo la majestà dil re, expedito arà li oratori di Maximiano,
verà a Lion, e sarà avanti Nadal, per atender a l'impresa  contra
infideles; e spera si adatarà con il re di romani, e poi si atenderà
contra il turcho; et lo invitò a cena. Doman si partirà, sequendo il
camim. Gratie etc.